independentemente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais, conforme descritivo a seguir: 

Item Especificação Unid. Qtde 
Valor 

unitário 

Valor 

Total 

1 Plano anual de aplicativo de registro e acompanhamento de obras serv 1 
125,00 1.500,00 

VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) 

1.2. No preço proposto está incluso frete, carga, descarga e demais custos diretos e/ou indiretos, inclusive os 

resultantes da incidência de quaisquer impostos, tributos, contribuições ou obrigações trabalhistas, fiscais e 

previdenciário a que estiver sujeita a Contratada.

[...]

Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de 

aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em 

trabalho noturno, perigoso ou insalubre; 

CLÁUSULA 4ª – DO VALOR 

4.1. O valor global deste contrato é de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) considerando os valores unitários 

constantes da Cláusula Primeira. 

4.2. Passados 12 (doze) meses, o valor poderá ser recomposto, alcançando a data-base do orçamento estimado, 

aplicando-se a variação do IPCA (IBGE) acumulado no período, ou outro que venha a substituí-lo, a